
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13307, DE 09 DE ABRIL DE 2014 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área necessária à implantação de próprios municipais 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 11.359/2014, 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela Fazenda Municipal, por via amigável 

ou judicial, área de terreno de propriedade de Morada Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda., cadastrada sob o 

BC nº 4.6.111.003.001, para implantação de próprios municipais, a saber: 

“Terreno com área de 27.820,00m² com frente para a Avenida Carlos Pedroso da Silveira, Distrito de 

Quiririm, confrontando em sua integridade, pela frente com a citada avenida, onde mede 364,00m em 

curva, acompanhando a sinuosidade da avenida; por um lado com a propriedade de José Francisco 

Antico em linha reta de 90,00m e pelos fundos com a propriedade do mesmo José Francisco Antico, 

numa extensão de 270,00m, fechando em zero metro, tendo a forma mais ou menos triangular.” 

Art. 2º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD 2943-DES. 

Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 09 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
DECRETO Nº 13.311, DE 14 DE ABRIL DE 2014. 

Declara Hóspede Oficial do Município de Taubaté o Sereníssimo Grão Mestre do Grande Oriente Paulista, Sr. 
Jurandir Alves de Vasconcelos 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
D E C R E T A:  
ARTIGO ÚNICO. É considerado Hóspede Oficial do Município, com todas as honras que lhe são devidas, o 
Sereníssimo Grão Mestre do Grande Oriente Paulista, Sr. Jurandir Alves de Vasconcelos, que, no dia 13 de maio 
de 2014, visitará Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de abril de 2014, 375o da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1017, DE 10 DE ABRIL DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do processo nº 12.753/2013, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a partir de 22/04/2014, os efeitos da Portaria nº 443, de 22/03/13, devendo a servidora 
Miriam Regina Araujo, titular do cargo de Escriturário, reassumir o exercício junto à Secretaria de Educação. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1021, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 

Exonerar o servidor GUSTAVO RODRIGUES SILVESTRE da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Supervisão de Postos 01 e 02, designado pela Portaria nº 445, de 31 de janeiro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1022, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor PEDRO ELIAS NETO, titular de cargo efetivo – matrícula 27330, para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Supervisão de Postos 01 e 02 – Ref. “36”, subordinada à Secretaria de 
Segurança Pública Municipal, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1023, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor AMAURY NOGUEIRA DE BARROS, titular de cargo efetivo – matrícula 27668, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Qualidade e Humanização – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de 
Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1024, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora TENDARA JOICE DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 30293, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Formalização de Contratos e Compras – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1025, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor LUCAS RIBEIRO MARCONDES, titular de cargo efetivo – matrícula 33879, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Manutenção de Equipamentos – Ref. “44”, subordinada à 
Secretaria de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1026, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora ADRIANA CRISTIAN DE CARVALHO, titular de cargo efetivo – matrícula 33462, para exercer 
a função de confiança de Assistente Técnico da Vigilância Epidemiológica – Ref. “38”, subordinada à Secretaria 
de Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1027, DE 14 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor ROQUE NELSON PASSARELLI PINTO, titular de cargo efetivo – matrícula 6752, para exercer a 
função de confiança de Supervisor Técnico de Ações e Metas em Saúde – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de 
Saúde, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA SEED N°  018 ,   DE  11  DE ABRIL   DE 2014 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo n° 
19.802/2014, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional: 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 013, de 19 de junho de 
2013, composta pelas servidoras: Profa. Maria Odisséia Pinto – matrícula 11.076; Profa. Avelina Maria Pereira 
Neves – matricula 20.285 e Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa – matricula 1.482,  para sob a presidência da 
primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar 
da publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 11  de abril de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N° 020,   DE 14  DE  ABRIL  DE 2014 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo n° 
16.296/2014, 
R E S O L V E: 
I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional. 
II – Designar a seguinte Comissão Especial de Sindicância para diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
Presidente 
Paulo  Sergio Araujo Tavares 
Membros 
Maria Odisséia Pinto 
Avelina Maria Pereira Neves 
Secretaria de Educação, aos 14 de  abril  de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N° 021,   DE 14  DE  ABRIL  DE 2014 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo n° 
15.937/2014, 
R E S O L V E: 
I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional. 
II – Designar a seguinte Comissão Especial de Sindicância para diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
Presidente 
Paulo  Sergio Araujo Tavares 
Membros 
Maria Odisséia Pinto 
Avelina Maria Pereira Neves 
Secretaria de Educação, aos 14 de  abril  de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 

 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 93/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 93/14, ora renomeado para 93-



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

A/14 - Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológico, por um período de 12 
(doze) meses, foi solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
Comunica ainda que novo edital estará disponível a partir do dia  25.04.14 e a data para abertura das 
propostas está adiada para o dia 12.05.14 às 08h30. 
PMT., aos 15.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 111/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 111/14, Aquisição de 
recarga de gás, com encerramento dia 05.05.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e 
Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 15.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 112/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 112/14, Aquisição de 
botinas e sapato de amarrar sem biqueira de aço, com encerramento dia 05.05.14 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 15.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 113/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 113/14, Aquisição de 
gás acetileno em cilindro, com encerramento dia 05.05.14 às 10h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 15.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

 
 

PREGÃO  Nº. 114/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 114/14, Aquisição de 
livro de ponto administrativo e livro de ponto dos docentes, com encerramento dia 05.05.14 às 
14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 15.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01-A/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em despacho consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu 
impugnação ao Edital interposto pela entidade Instituto Ação, Cidadania, Qualidade Urbana e 
Ambiental, no chamamento 01-A/14, que cuida do Convenio com Entidade filantrópica e sem fins 
lucrativos para complementar o atendimento em saúde no Município de Taubaté, por tempestivo, 
porém improcedente. 
PMT., aos 15.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Auxiliar de Almoxarifado, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FLÁVIA PEREIRA BASTOS 356.515.998-78 04 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Médico Necropsista, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARCIA LANZONI DE ALVARENGA 209.901.948-76 02 

 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Recepcionista – Portador de Necessidades Especiais, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2014 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

KELLY CRISTINA DE AGUIAR 262.862.928-37 03 

 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JORGE BENJAMIM DE 

CARVALHO - ME PROCESSO: 14.875/14 ASSINATURA: 26/03/14      OBJETO: prestação de serviços 

de manutenção nas impressoras off-set e guilhotina da gráfica municipal VALOR: R$ 26.400,00 

VIGÊNCIA: 12 meses FUNDAMENTO: artigo 25, inciso I Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BASE CONSTRUÇÕES LTDA. 

PROCESSO: 48.586/13 ASSINATURA: 11/04/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado 

em 29/11/13 VIGÊNCIA: até 10/09/14 MODALIDADE: Tomada de Preços 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ALMIR JOSÉ DE SOUSA 

EVENTOS ME PROCESSO: 11.818/14 ASSINATURA: 11/04/14 OBJETO: contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de buffet para atender ao evento “VIII Conferencia 

Municipal de Saúde” VALOR: R$ 19.888,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 04 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MULTI CONTROL 

COMERCIAL ELETRONICA LTDA. - EPP PROCESSO: 57.183/13 ASSINATURA: 01/04/14 OBJETO: 

Aquisição de stand alone, câmera infra red, HD Sata 1, cabo coaxial, fonte, conector BNC e plug 

P4 VALOR: R$ 6.441,32 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 

 

 

DIVERSOS 
 
 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ torna público que recebeu da CETESB a Licença de Instalação nº 3002480 
e requereu a Licença de Operação para Resíduos sólidos da construção civil e/ou inertes, aterro de à AV HILÁRIO 
JOSÉ SIGNORINI, S/Nº, ATERRO DE INERTES, DISTR IND UMA II, TAUBATÉ. 

 
 
 

PROCESSO Nº. 15.325/14 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 02/14 
D E S P A C H O: 

  1 - Homologo o credenciamento 

para a modalidade Teatro de bonecos/fantoches a empresa ALEXANDRE V. MARCONDES 

EVENTOS ME, com o espetáculo “ Tia Nastácia conta: Aninha e os seres da mata”.  

2 - Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 - Ao Departamento de Compras, para as providências cabíveis; 
4 - Ao SETUC,  para acompanhamento. 

                                                     G.P., aos 15/04/14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

                                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 19.711/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 153/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de estandes, 
constante do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 
- ME, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais).  

 G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 19.461/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 145/13 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de locação de iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 
- ME, no valor total de R$ 17.640,00 (Dezessete mil seiscentos e quarenta reais). 

 G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 20.126/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 335/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a execução de manutenção do prédio da Escola de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

Trabalho, constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., no valor total de R$ 
205.578,66(Duzentos e cinco mil quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e seis 
centavos); 

             G.P., aos 14/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 20.647/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 126-A/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de gerador, constante 
do presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 11.900,00 (Onze mil novecentos reais). 

 G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 20.156/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de 
recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, 
constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - ME, no valor total de R$ 101.260,55 (Cento e um mil, 
duzentos e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos). 

 G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 20.159/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de 
recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, 
constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - ME, no valor total de R$ 187.000,44 (Cento e oitenta e 
sete mil reais e quarenta e quatro centavos). 

 G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

PROCESSO Nº. 20.157/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de 
recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, 
constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - ME, no valor total de R$ 127.848,70 (Cento evinte e sete 
mil oitocentos e quarenta e oito reais e setenta centavos). 

 G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 20.109/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de recuperação dos 
componentes danificados para reforma das quadras poliesportiva da rede municipal 
de ensino, constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO 
CONSTRUTURA E INCORPORADORA LTDA., no valor total de R$175.660,93(Cento 
e setenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e noventa e três centavos); 

             G.P., aos  14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 20.114/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 

D E S P A C H O :   Adjudico a execução de serviços de recuperação dos 
componentes danificados para reforma das quadras poliesportiva da rede municipal 
de ensino, constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO 
CONSTRUTURA E INCORPORADORA LTDA., no valor total de R$ 108.150,52 
(Cento e oito mil, cento  e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos); 

             G.P., aos 14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
Ref.: Processo n° 6.029/2014. 
Comunico que se encontra a disposição do Sr. José Henrique Pereira, Guarda Municipal - matrícula 24.975, na 
sede da Comissão de Sindicância, as cópias solicitadas do referido processo. 
Taubaté, 15 de abril de 2014 
Cel. Athaide Monteiro do Amaral- Secretario Municipal de Segurança Pública 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

Informamos aos Requerentes abaixo relacionados que as cópias solicitadas nesta Municipalidade, através dos 
respectivos processos administrativos, encontram-se à disposição para que seus Interessados procedam à 
devida retirada, no Departamento Técnico Legislativo, pavimento superior, sito na Avenida Tiradentes, 520 – 
Bom Conselho. 

Processo Administrativo Requerente 

20.538/2014 Érica Madona de Carvalho 

14.811/2014 André Luiz Moreira Inácio 

19.611/2014 Raul Reinaldo Coelho 

09.265/2014 Milton Francisco Tomé 

20.212/2014 Neusa Maria Lucas 

 
 
 

PROCESSO Nº. 20.044/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 410/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de materiais de sinalização viária, constante 
do presente processo, a favor da firma SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA., no valor total de R$49.100,00(Quarenta e nove mil cem 
reais);LINEPHALT BRASILEIRA SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., no valor total de 
R$219.290,00(Duzentos e dezenove mil duzentos e noventa reais). 

             G.P., aos  14/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

 

 

373 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, a servidora Ana Paula dos Santos, 

titular do cargo de Dentista, lotado na SES. (Proc. Nº. 18.940/14) 

374 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, a servidora Anne Caroline Leite de 

Aguiar, titular do cargo de Escriturário, lotado na SES.  

(Proc. Nº. 18.941/14) 

375 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, a servidora Bruna Mariah dos 

Santos, titular do cargo de Agente de Controle Vetor, lotado na SES. (Proc. Nº. 

18.942/14) 

376 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, o servidor Cláudio Henrique 

Carvalho dos S. Gibelli, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. 

Nº.18.943/14) 

378 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, o servidor Marcelo Rodrigo Statuti 

Pimenta, titular do cargo de Motorista, lotado na SEOTT.  

(Proc. Nº. 18.946/14) 

379 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, a servidora Nair Imaculada Leal, 

titular do cargo de Farmacêutico, lotado na SES.  

(Proc. Nº.18.948/14) 

381 04.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.04.14, o servidor Tiago da Cunha Rana, 

titular do cargo de Escriturário, lotado na SES.  

(Proc. Nº. 18.949/14) 

382 08.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 04.04.2014, a servidora Carla Cristina Queiroz 

da Silva, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na SEED. (Proc. 

Nº.19.464/14) 

383 08.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 04.04.2014, o servidor Lucas de Oliveira 

Carvalheiro, titular do cargo de Agente de Controle Vetor, lotado na SES. (Proc. 

Nº. 19.465/14) 

386 08.04.14 Exonerar, a pedido e a contar de 07.04.2014, a servidora Patrícia Máximo 

Domingues, titular do cargo de Medica, lotado na SES. (Proc. Nº. 19.468/14) 

 


